
 

Comune di Nocera Terinese 

 

Provincia di Catanzaro 

Pagina 1 di 2 

 
 

DECRETO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 1 DEL 5/10/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO  ORGANIZZAZIONE CONTROLLI SUCCESSIVI DI 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVI E PROVVEDIMENTI ANNO 2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione CC n° 4 del 5/2/2013 è stato approvato il Regolamento sul sistema 
dei controlli interni che disciplina il controllo successivo di regolarità amministrativa.  

Tenuto conto che la Sezione Autonomie della Corte dei Conti raccomanda come appaia  
fondamentale per un corretto espletamento del controllo di regolarità, la scelta degli atti da 
sottoporre a verifica, in modo da consentire all’Amministrazione di monitorare con particolare 
attenzione: settori di attività che, per numero di irregolarità e per criticità riscontrate, possono 
considerarsi per così dire “sensibili. Conseguentemente è auspicabile, per una maggiore efficacia 
del controllo di regolarità amministrativa e contabile, che l’ente adotti tecniche di campionamento 
specifiche con riferimento anche a provvedimenti che possono interessare aree particolarmente 
rischiosa di gestione”.  

Tenuto conto, altresì, che:  

-  la materia dei controlli interni, benchè sia definita nei suoi aspetti fondamentali dalle Leggi, 
regolata con deliberazione C.C. n° 4 del 5/2/.2013 citata è oggetto di un costante sviluppo;  

- il meccanismo operativo di controllo di regolarità amministrativa necessita di continui 
adeguamenti e perfezionamenti in maniera da accrescerne l’efficienza e l’efficacia.  

- Ritenuto opportuno, al fine di coordinare l’attività di controllo nella prospettiva di 
implementare strumenti sempre più efficaci, nonché di ridurre l’impatto sull’attività 
quotidiana degli uffici comunali i cui atti amministrativi sono sottoposti a verifica, di 
approvare il piano dei controlli per l’anno 2023; 

Tanto premesso 
 

DECRETA 

1. Di approvare, come approva, in ragione dell’applicazione del regolamento  sul sistema 
dei controlli interni, il Piano dei controlli successivi di regolarità amministrativa, da 
effettuare nell’anno 2023 che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di dare atto che nel Piano sono indicate le tipologie e il numero di atti amministrativi 
da sottoporre a controllo, nonché le modalità con cui verrà effettuato il controllo 
medesimo. 



 

Comune di Nocera Terinese 

 

Provincia di Catanzaro 

Pagina 2 di 2 

3. Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di area. 

4. Di dare mandato al responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione del 
presente provvedimento ai sensi di legge. 

 

 

 

 

SEGRETARIO COMUNALE reggente 
a scavalco 

      Avv. Carmela CHIELLINO  

         Firmato digitalmente 


